
w da's
Willebroek

Willebroek, 27 augustus 2O24.

Besluit van de burgemeester van 26 augustus2024 houdende het opheffen van het
besf uit d.d. 26 iuli 2O24 tot het instellen van een recreatie- en captatieverbod wegens
een bloei van cyanobacteriën op de recreatievijver van Hazewinkel Sport Vlaanderen,

gelegen te Beenhouwerstraat 283O Willebroek

GEMEENTE WILLEBROEK,

DE BURGEMEESTER VAN DE GEMEENTE WILLEBROEK,

Juridische grondslag:

Gelet op de nieuwe gemeentewet, art. 133 en art. 134 betreffende de bevoegdheden van de
burgemeester en art. 135, 52 betreffende de bevoegdheden van de gemeenten in het algemeen;

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2077, artikel 63 betreffende de bevoegdheden
van de burgemeester;

Gelet op bijlage 5 "watervlak Den Bocht en watersportbaan Hazewinkel" bij de algemene bestuurlijke
politieverordening van de gemeente Willebroek, goedgekeurd in gemeenteraad van 16 december
20L4, en latere wijzigingen.

Feiten. context en motivatie:
Bij de visuele controle en microscopisch onderzoek van de recreatievijver van Hazewinkel Sport
Vlaanderen Willebroek werd op 25-07-2024 een bloei van potentieel toxische cyanobacteriën
vastgesteld. Omdat de drijflaag in de recreatiezone ligt en er ernstige gezondheidsrisico's zijn bij
contact of bij inname van cyanobacteriën of hun toxines, adviseerde het Departement Zorg om de
activiteiten langeafstandszwemmen, surfen, duiken en waterskiën te verbieden.
Ook andere activiteiten waarbij waterrecreanten in contact kunnen komen met de cyanobacteriën
of hun toxines (o.a. bootje varen/ roeien, zeilen, pedalo, wake-boarden, tubing,
bootvissen,kajakken, ...) werden ontraden.
Hiervoor moest er een waarschuwingsbord, met de vermelding 'RECREATIEVERBOD', ter hoogte
van de recreatiezone worden geplaatst.

Tijdens de visuele controle en microscopisch onderzoek van de recreatievijver werd ondeftussen
vastgesteld dat de drijflaag uit de volledige vijver verdwenen was, In navolging van de
opvolgingsprocedure werd er door de Vlaamse Milieumaatschappij (VMM) op 19 - 0B - 2024 een
monstername voor de bepaling van toxines uit'gevoerd.
Uit de analyseresultaten blijkt dat de gezondheidskundige advieswaarde van B p1/l microcystines,
op het ogenblik van de monstername, niet overschreden werd.
Omdat de drijflaag verdwenen is en het toxinegehalte onder de gezondheidskundige advieswaarde
ligt kan het eerder opgelegde recreatieverbod worden opgeheven.
Het waarschuwingsbord met de vermelding "Recreatieverbod" kan verwijderd worden.



Het opheffen van het recreatieverbod moet gestaafd worden met een officieel besluit van de
burgemeester.
Het besluit moet via email worden overgemaakt aan:

r Joachim Pelicaen, Verantwoordelijke VMM: i.pelicaen@vmm.be
. Buitendienst VMM: bactana.an&vl.br@vmm.be
. Departement Zorg : recreatiewater@vlaanderen.be

Gelet op het besluit van de burgemeester van 26 juli 2024 tot het instellen van een recreatie- en
captatieverbod wegens blauwalgen op recreatievijver Hazewinkel, gelegen te Beenhouwerstraat
2830 Willebroek, hetwelk wordt opgeheven;

Gelet op de melding van 21 augustus 2024 van het Agentschap Zorg en Gezondheid, en latere
bevestiging op 26 augustus2024, dat uit de analyseresultaten van de stalen genomen op
recreatievijver Hazewinkel door de Vlaamse Milieumaatschappij op 19 augustus 2024 blijkt dat
inmiddels het microcystinegehalte onder de norm ligt waardoor het captatie- en recreatieverbod
volledig mag opgeheven worden;

Overwegende dat het niet langer noodzakelijk is om het geldende captatie- en recreatieverbod te
behouden;

BESLUIT

Artikel 1. Algemene opheffing van het besluit van de burgemeester
Het besluit van de burgemeester van 26 juli 2024 tot het instellen van een recreatie- en
captatieverbod wegens een bloei van cyanobacteriën op de recreatievijver van Hazewinkel Sport
Vlaanderen, gelegen te Beenhouwerstraat 2830 Willebroek, wordt integraal opgeheven.

Het tijdelijk verbod tot het capteren van water uit de recreatievijver wordt opgeheven.
Het tijdelijk verbod tot uitoefening van alle vormen van recreatie (surfen, duiken, pedalo,
wake-boarden, zwemmen, tubing, bootvissen, waterskiën,...) in en op de recreatievijver
wordt opgeheven.

Artikel 2. Bekrachtiging
Dit besluit zal onverwijld worden voorgelegd aan de gemeenteraad ter bekrachtiging op haar
eerstvolgende vergadering.

Artikel 3. Bekendmaking
Dit besluit zal worden aangeplakt ter hoogte van de recreatiezone en zal worden bekend gemaakt
via de gemeentelijke website.

Een afschrift ervan wordt bezorgd aan de bestendige deputatie van de provincieraad aan de griffie
van de rechtbank van eerste aanleg en de politierechtbank.

Artikel 4. Inwerkingtreding
Dit besluit treedt in werking vanaf de bekendmaking ervan

Opgemaakt te Willebroek op 27 augustus 2024,

Tom Pintens
Waarnemend Algemeen Directeur Burgemeester


